Истицањем да је књаз Данило хтио да створи "границу српску" јасно се саопштава да је стварање те границе један од главних циљева црногорске национално-ослободилачке акције, и да сама акција, баш зато што се

¹ Говор књаза Николе над одром књаза Данила, 3/15. август 1860. (Говор је први пут објављен у "Црногорки", бр. 20. од 04. 12. 1871.).

води за стварање "границе српске", има своје историјско утемељење и легитимитет. У питању је борба Црне Горе за територије које јој историјски припадају, будући да се у постојећем идеолошком оквиру и, уопште, у садржајима историјске свијести Црногораца, Црна Гора третира као баштиник државно-правне традиције некадашњег Српског царства.